B His copiis, hoc satellitio instructum cor, indefesso diastoles ac systoles motu, corpus uniuersum, ut Sol mundum, regit vitamque conseruat; sanguinem arteriosum, aëreum ac spumantem, spiritumque vitalem subtilissimum & calidissimum ex aëre & sanguine procreat, cumque tandem per arteriarum tubos, ad caloris vi-
taeque custodiam, in omnes partes velocissimè transfundit. Hæc est Politia, hoc imperium Cordis.

Cerebrum denique partium principum, ob diuinæ suas actiones & intelligentiæ officia, princeps; supremam corporis regionem, quasi munitissimam arcem, noctum fuit: caput intelligo, cuius cæteræ partes ipsi cerebro, tanquam summo principi ministrant & obsequuntur. Capilli, pericranium, cranium ossibus octo constans, & multis foraminibus pertusum, duæ meninges siue pia & dura mater, cerebrum diligentissimè custodiunt, muniunt, repugnant, obuoluunt; venæ & arteriæ carotides, sanguinem ac spiritum vitalem deducunt; lingua locutionem ac sermonem, quem in cerebro mens primùm efformat, fundit, sensaque animi explicat; oculi rerum imagines ad cerebrum portant; aures sonos vehunt; nares aërem & odores deferunt, ad spiritus animalis generationem & ad cerebri recreationem: quod & mucosâ illuie repugnant; denique sensus omnes, quid extra agatur, ipsi cerebro, tanquam domino, renuntiant. At nerui omnes à cerebro ortum ducentes, ex ipsius ventriculis posterioribus spiritum animalem accipiunt; quem ad motus sensusque officia, imperante cerebro, in omnes corporis partes deducunt.

Cerebrum autem ipsum, osseis septimentis ita obuallatum, tantâ naturæ diligentiæ custoditum, tot armis, tot organis instructum, & in sublimi illo ornatissimi capit is throno residens, substantiâ constâs alibi albâ, alibi subcineritiâ, molli, medullosâ, frigidâ, humidâ, in anteriorem partem, quæ peculiariter cerebrum, & posteriorem illâ crassiore & duriorem, quæ cerebellum dicitur, diuisâ; quatuor præterea ventriculis distinctum, plexibus

A labyrinthis ornatum, variis ductibus per-
uum, processuum mamillarium, spinalis medullæ, omniumque neruorum principium; spiritum animalem ex aëre & vitali spiritu per diastolen attractis, in suis plexibus præparat, in superioribus ventriculis coquit, in posterioribus perficit, perfectumque cum magna copia & confertim per systolem siue contractionem propellit in neruos, per quos quasi per canales, ipso dirigente cerebro, in uniuersum corpus ad sensus motusque officia distribuitur. Hic est Cerebri principatus, auctoritas, Politia.

Quæ cum ita sint, quis non videt humana Aristocratiam, iustissimo illo hepatis, cordis, & cerebri, quasi Triumviratu definiti? Quis non admiretur sapientiam supremi conditoris Dei, qui diuinæ Triados viuam quamdam imaginem, in paruo mundo, siue humano corpore sic expressit; ut illius principatum & administratiōnem ad tres partes reuocauerit? Ita ut quemadmodum magnus & adspectabilis mundus, à tribus illis sacratissimis personis, quæ sunt unus & omnipotens Deus, sapientissimè gubernatur: sic & parvus

C mundus à tribus illis principibus partibus, hepate, corde, & cerebro, mirabilis sympathia inter se, sub unius animæ summo & Monarchico imperio conspirantibus, administratur.

A R I S T O C R A T I A M H U M A N A M,
Trium partium principatus sic esse definitam,
ut illæ mutuis consistant auxiliis.

APPENDIX POSTERIOR.

A Piculam, si sola viuit, facilè consumi
ac interire dixerunt veteres, siue illa
D tædio solitudinis afflcta, siue societatis
utilitate destituta contabescat. Idem profectò dicere licet de parte Principe, quæ si sola suis viribus relinquatur, & aliarum
societate ac subsidiis priuetur, languebit illico, ac tandem emorietur. Stant quippe principes illæ partes, vigentque mutuis auxiliis; tantâ conspiratione aptæ, connexæque, ut communes sibi tradant operas; imò verò unâ earum affectâ, cætere statim ad illius sympathiam trahantur. Societatem hæc dudū obseruauit magnus Hippocrates, hisque verbis significauit.
σύμπολια μία, σύρρεια μία, συμβολή μία. conspi-
ratio una, confluxus unus, consentientia omnia. *Enimvero ut homo homini Deus,*
sic pars parti præbet adiumentum. Conuenerunt homines relictis agris in ciuitates, ut ciuili societate & commerciis, vita inopiam subleuarent, mutuasque sibi operas conferrent: sic sanè summus natu-
ræ legislator Deus, humani corpori partes

in unam fabricam & politiam ita compedit & concinnauit, ut una alterius ope vteretur. Eleganter & ingeniosè Alciatus emblemata 160. ex Antiphilo.

Loris pedem sublatum humeris fert lumen captus,

Et socij hæc oculis munera retribuit

Quo caret alteruter, concors sic præstat uterque:

Mutuat hic oculos, mutuat ille pedes.

Claudus enim & cæcus mutuo auxilio mirè sese adiuuant, ille oculis; ad iter certò cognoscendum ne cæcus aberret; hic pedibus, ad portandum, ne claudus loripésve iaceat, cadat, vacillet. Paribus ferè adiumentis, sibi corporis partes omnes succurrunt & opitulantur

-- alterius sic

Altera poscit operem res & coniurat amice.

Sed mutuum illud auxilium maximè in principibus partibus elucescit; quasi mirabilis illa (si parua licet componere magnis) in sanctissimâ Trinitate diuinorum Personarum ~~seu~~, siue ut Theologî loquuntur, circumcessio. Hepatis enim à corde vita principio, & natu*ri* caloris foco, arterias, sanguinemque arteriosum, ac spiritum vitalem in cauâ sui parte excipit ad natu*ri* caloris moderacionem, & contenti spiritus conseruationem. A cerebro autem neruulos capit, in eius tenuissimam membranam dispersos; atque adeo sensum ac spiritum animalem, licet alioqui obtusus sit hepatis sensus. Cor vero & cerebrum vicissim ab hepate venas, sanguinem, spiritumque naturalem mutuantur; ut inde nutriantur, spiritusque suos conficiant. Sed & cor à cerebro neruos sextæ conjugationis, adeoque & sensum assumit, si non motum Cœrdis enim motus naturalis est, siue necessarius, non liber aut spontaneus; qualis à cerebro communicatur. Habet & cor (si Aristoteli credimus) à cerebro refrigerium. Quod si respiratio operâ neruorum, qui à cerebro prodeunt, perficitur; ut perfici certissimum est, an non potiori iure, cerebrum, vim suam neruis intercostalibus, aliisque musculis impertiens, cordis primarius seruator ac custos censebitur? Sic enim impedita spiritus animalis per neruos & musculos propagatione, propter cerebri summam obstructionem, Apoplestici moriuntur.

Cerebrum denique ab uno corde vitam habet, à quo præterea arterias accipit & plexus labyrinthos, sanguinem arteriosum, spiritumque vitalem, ex quo etiam spiritum procreat animalem. Ut perfecto pulcherrima illa corporis humani compages, ordoque politicus, non altet quam communibus officiis, mutuisque partium

A principum auxiliis & diuinâ illâ syntimariâ teneatur atque cohæreat. Non secus atque gladiolos tres, inter se certâ ratione compositos & complicatos, quotidiano etiam ludentium puerorum experimento, sese mutuò sustinere videmus. Est igitur humani corporis status omnino Aristocraticus, ut pote trium partium principum, Hepatis scilicet, cordis & cerebri quæ sunt cæterarum partium respectu velut optimates, iusto & æquabili moderatione, quasi politico ac legitimo regimine temperatus. Ita ut corpus humanum comparatione factâ partium inter se, perbellè gubernet Aristocracia: licet habitâ ratione totius hominis & ipsius corporis respectu animæ rationalis, quæ ipsum regit & informat; humanæ politie status sit absolute monarchicus. Nempe quia anima rationalis secundum essentiam una, virtute multiplex, ut quæ inferiores animas vegetantem scilicet & sentientem eminenter, ut scholæ loquuntur, ac nobiliore modo contineat; sola author est, Domina ac Regina vitæ, sensus, motus & rationis ipsiusque corporis, ut ait Aristoteles, ~~anima~~ actus, perfectio, & esseuale complementum. Nunc pergamus in aliis Aristotelis libris seriatim perstringendis, & inter cæteros librum De Spiritu primùm assumamus, qui liber in incessu animalium nouissimè deliberatum ordine consequitur.

Summa libri de Spiritu.

Distinguit incertus interpres in capita nouem, hunc ~~de spiritu~~, de Spiritu libellum; eum quidem passim depravatum, neque doctrinæ Peripateticæ diligentia aut grauitate illustrem satis: ut parum absit, quin Aristotelicum esse audacter negem. Licet non usque adeo à methodo Aristotelis abhorreat. Ut vt sit; mouetur in ipso limine quæstio de permanescione insiti spiritus eiusque incremento. Augescere enim eum & fortiori fieri constat ex mutatione, & corporis diathesi. Statuitur durationem & auctionem spiritus (non enim de eius generatione sermo est, quem esse ab initio factum, & fore animâ priorem, supponitur) in duos modos referri posse, respirationem, & coctionem alimenti. In hanc quidem: Par enim ratio est spiritus, & aliorum corporum: haec verò aluntur augmentaque è materiali corpore: ergo & ille, qui etiam corpus est, licet subtilius & aëreum. Quanquam fortasse absurdum, ut spiritus qui animæ adeo affinis & cōiunctus, & eâ ortu prior, ab alimento fiat: præsertim cum sit purissimus. Adde quod nullū spiritus reddere potest

excrementum : quod in omni alimento reperitur. Ad respirationem vero ; quia putauit Aristogenes spiritum durare & augeri ex aere in pulmone concocto, foras pulsis illius excrementis. Sed fidem exceedit haec opinio , quae incredibilem coctionis celeritatem inuehit. Inspirationem enim quam fieri credidit spiritum, statim sequitur expiratio. Item non sit inspiratio alibi, quam in pulmone. At spiritus insitus ubique est. Neque fieri potest, ut tam breui tempore e pulmone exiliat spiritus, abeatque in imas partes, immo ut solo transitu fiat talis coctio. Sed ut in non spirantibus spiritibus ab alimento est ; quidni & in spirantibus ? Agitur postea de respiratione, pulsu & alimenti per arteriam advectione. Satuitur, respirationem posteriorem esse formatione foetus, nutritione, accretione, pulsu. Respirare enim tum primum incipit animal, cum in lucem editum est : at formatur, nutritur, crescit in utero. Imo & per initia constitutionis cordis, pulsus appetet. Sentire arteriam ob animam potentiam sensificam. Illam solam spiritum suscipere, non neruum. Hunc tedi posse, illam minimè. Sed statim rumpi, ut venam. Cutem constare venam, quia puncta sanguinem mittit : nero, quia tendi potest : arteria, quia aspirationem, sanguinem, habet. De semine quærendum, de nutritione neruorum & ossium, quæ eodem ferre modo aluntur. Ex muco adhaerente neros nutriti. Aliis aliud esse alimentum, sed ex sanguine esse cætera, variis scilicet modis alterato & immutato. Ossa esse ob motum, vel ad sustinendum, vel ad contengendum. Naturam animalibus sese motris, neros veros aut proportionales tribuisse. Ad motum cuiusq; proprium propria organa elaborasse, ut bene incedentibus, pedes binos; per terram gradientibus, plures; volantibus, alas. Calorem in animalibus diuersa efficere; pro ut ab anima regitur : ut ignem artificum, prot ad diuersos fines usque dirigitur. Artem calorem vti, ut instrumento; naturam, ut instrumento & materia. Nempe quia in arte, ignis pars non est operis : in natura vero diffusus est per ipsum opus, & vna cum cæteris substantiam eius explet. Partes animalis differre densitate raritate, cæterisque affectionibus, atque adeo temperamento. Crassitudinem & tenuitatem, magnitudinem & paruitatem, in quanto; durum, densum & contraria, in quali mutationis consistere.

Libri de Historia Animalium.

Decem vulgo recensentur. At forte nouem tantum, si Cesari Scaligero

A viro diligenti & quamdoctissimo fides habetur, sunt numerandi. Decimus enim qui habetur, Septimi pars est. Quod testatur eiusdem fere rei, de iis scilicet, quæ ad hominis generationem spectant, continua tractatio. Et in maximè postrema verbâ l. 7. *de generatione & nativitate*, quæ sunt prima libri decimi. Denique septimi nimia breuitas quæ non aliter quam decimi accessu suppleri potest. In hos igitur libtos, cum pæne toti historici sint, ut ipsa *partes animalium* epigraphé denotat, non est quod argumenta notisque prolixiores meditemur : qui aeroomaticos maximè & ætiologicos, sive, ut scholæ aiunt, scientificos & difficiliores conjectari, aque in compendiosam clarâaque synopsis reducere instituimus: præsertim cum in eosdēl bros extet Theodori Gazæ interpretis, (cuius tamen versio, ut dicam obiter, parum fida, atq; etiam interdum prava deprehenditur,) elegans & elaborata præfatio, quæ in ipso operis vestibulo posita, Auctoris institutū, & libroru materiæ & utilitatè sumâ breuitate perstringit. Satis ergo sit, ne nihil dixisse videamur, C ordini Aristot. opus hoc eximium & longè amoenissimum à celebri divisione partium in incoistantis sive similares, quæ scilicet in similes diuiduntur, ut est caro, (haec enim in carnem semper diuiditur: & compositas sive dissimilares, quæ in dissimiles, ut manus, quæ nō in manus sed in ossa, cutē, neros, carnē diuiditur. Deinde conuenientiam & discrimina animalium explicat, partes proprias à communib. distinguere, & fœminas à maribus; quod hi semē in alterum fundat, illæ in se. Animalium alia perfectum animal generare; alia, oua; alia, vermes. Alia sanguinea, alia exangua. Partes animalium esse varias. Soli homini facie cōuenire. Genitalia mulieris aliter habere, quam viri. Animalia quædā in quibusdā cōuenire, differre in aliis. Aues à pedestribus, à piscib. differre, & inter se: licet cōueniant aliquibus. Renes & vesicam habere omnia quadrupeda, quæ animal generat; ouipara, vt aues, piscisq; nō habere: si testudinē marinā excepereis. Venas & neros & arterias à corde oriri: cor tres ventriculos habere. A. nimalium exanguiū quatuor esse genera, alia esse mollia extrinsecus; intus solida, ut sepias. Alia intus mollia, extrinsecus solida & crustacea; ut cācros. Alia intus carnē habere, extrinsecus testam siliceam, dicique *espousa*, ut ostreas, conchas. Alia esse insecta, quæ incisuris distincta in plures species diuiduntur. Animalia alia; voces, alia sonos; alia murmura edere, alia loqui. Pleraque præter hominem, somniare. Discretionē sexus non esse in omni genere animalium. Variis modis coitū fieri. Alia semel in anno, alia plures parere. Infecta, vel Partes alia
similes,
alia dissimiles,
Quid mas,
fœmina.
Error &
ristis.
Divisione
animalium
exanguiū.